INFORME DE VERIFICACION Y EVALUACION
DE REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO SA-MC-004-2014

OBJETO: CONTRATAR EL SUMINISTRO DE TIQUETES DE TRANSPORTE AEREQ EN RUTAS NACIONALES
Y/O INTERNACIONALES POR MEDIO DE UNA AGENCIA DE VIAJES PARA LOS VIAJES QUE REALICEN LOS
FUNCIONARIOS Y DEMAS PERSONAS QUE SE DETERMINEN, PARA EL DESARROLLO Y CONSECUCION DE
LOS FINES MISIONALES DE LA ENTIDAD.

De conformidad con lo establecido en ¢l articulo 16, 22 del Decreto 1510 de 2013, y el Pliego de Condiciones se
procede a verificar los requisitos habilitantes juridicos de las propuestas presentadas conforme al Acta de cierre del

presenie proceso, por parte de las empresas MAYATUR S.A.S y AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO MIRASOL
TRAVEL S.AS.

A continuacion se procede a numerar los requisitos habilitantes juridicos, exigidos en el pliego de condiciones:

1. VERIFICACION JURIDICA DE LA PROPUESTA:

MAYATUR MIRASOL

CONCEPTO SAS OBSERVACIONES Tg‘:’g" OBSERVACIONES MIRASOL TRAVEL

MAYATUR S.A.S S.AS.

Manifestacién de interés | CUMPLE Fue presentada el dia 16 | CUMPLE Fue presentada el dia 16 de mayo de
de participar de mayo de 2014, a la 2014, a Iz 10.24 am, a través de correo
1:04 pm, a fravés de electrénico.

correo electrénico.

Carta de Presentacién | CUMPLE Folios 2 al 4 CUMFLE Folic 1 al 4
de Propussta
debidamente firmada

Documento de | N/A NA
conformacion de
consorcio 0 union
femporal

Registro Unico | CUMPLE Folio § CUMPLE Folio 13
Tributario (RUT)

Certificado de | CUMPLE | Folios 7 al 9 CUMPLE | Folio 10al 12
existencia y
representacion legal y/o
Registro Mercantil

Certificado de | CUMPLE Folio 11 al 12 CUMPLE Folio 14 al 15
antecedentes
disciplinarios de la
Procuraduria  General
de la Nacién

Original de la garantia | CUMPLE Folio 14 al 17 CUMPLE Folio 16 al 22
de seriedad de fa
propuesta acompafada
de sus condiciones
generales

Recibo de pago de la | CUMPLE Folio 19 CUMPLE Folio 23
prima correspondiente a
la garantia de seriedad

Validez de la propuesta | CUMPLE | Folio 2 al 4 CUMPLE | Folio 1al4

Certificacion  expedida | CUMPLE | Folio 20 CUMPLE | Folic 24
por el revisor fiscal o
por el representarnte
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legal sobre pagos de

aportes de sus

empleados

Registro  Unico  de | CUMPLE | Folio 22 ai 33 NO Debe aportar el RUP, el cual debe estar

Proponentes (RUP) CUMPLE vigente y en firme a la fecha en que se
realizé el cierre en el presente proceso,
esto de acuerdo a lo estipulado por el
articulo 6 de ley 1150 de 2007 numeral
6.3, modificado por el decreto 0019 de
2012 articuio 221 y articulo 8 decreto 1510
de 2013,

Certificado de | CUMPLE Folio 44 al 45 CUMPLE Folio 27

inscripcion - en el

Registre  Nacional de

Turismo

Licencia de | CUMPLE Folio 47 ai 48 CUMPLE Folio 25

funcionamiento IATA

Licencia de | CUMPLE Folio 50 CUMPLE Folio 26

funcionamiento ANATO

Teniendo en cuenta que la empresa MIRASOL TRAVEL S.A.S, no aporta el RUP, pues manifiesta a través de un
certificado que este se encuentra en tramite en la camara de comercio, la entidad le soficito a través de correo
electronico que este fuera aportade vigente y en firme con fecha antes del cierre del procese.

En vista de que dicho documento no fue aportado vy que de acuerdo a lo exigido en el pliego de condiciones en su
numeral 4.2.10 inciso final que contempla “la informacion contenida en el RUP debe encontrarse en firne
al momento de presentar propuestas......”, la entidad considera que el RUP no esta vigente ni se
encuentra en firme y por ello no produce efectos frente a terceros, por tanto la empresa MIRASOL
TRAVEL S.A.S no esta Habilitada Juridicamente; mientras que la empresa MAYATUR S.A.S cumple y es
Habilitada por cumplir con los requisitos juridicos exigidos.

La entidad considera pertinente agregar que de acuerdo al concepto del consejo de estado del 26 de
febrero de 2014, Rad. 00113-01 {25804, sefiala en uno de sus apartes que “En ningun caso la eniidad
oghd seflalar taxativamenie 108 requisiics © documentos subsanables o no subsanables en el phego de
Jicionss, mt permitir que S8 subsanen asuntos relacionados con la falta de capacidad para presentar la oferta, ni
gue se acrediten circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del proceso.” Entendiendo con esio que
&l RUP no podra presentarse con fecha de actualizacion o renovacion posterior al cierre fijado en el cronograma de

2818 IOCBSO.

Por dlimo es necesario resaltar ademas que el articulo art, 6 de la ley 1150 del 2007, numeral 6.3, modificado por
el decreto 0019 de 2012, art. 221, el cual sefala:

6.3. De la impugnacion de la inscripcion en el Registro Unico de Proponentes (RUP). Realizada la verificacion
a que se refiere ef numeral 6.1 del presente articulo, la Camara publicara el acto de inscripcion. contra ef cual
cyalauier persona podré inferponer racurso de reposicion ante la respectiva Camara de Comercio, durante [0s
diez 110) dias hébiles siguientes a la publicacion. sin gue para elio requisra demastrar inferés alguno, Para que
la impugnacion sea admisible deberéd prestarse caucion bancaria o te compafia de seguros para garantizar
iog perjuicios que se pusdan causar al inscrito. Confia la decision que resuelva el recurso de reposicién, no
procedera apelacion.

En firme la inscrpeion. cualquier persona podra demandar su nulidad en desarrollo de la accidn prevista en ef
Cadige Contencioso Admmishativo. Para el efecio serd competente ef Juez de lo Confenciose Administralivo
e unica mstancia,

i g prasentacion de la demanda no suspendsra ia inscripcion. ni seré causal de suspension de fos procesos de
seleccion en curse en los que el proponents sea parte. E praceso se tramifara por el procedimiento ordinaiio a
que se refiere el Codigo Contencioso Administrativo. Adoptada la decision, la misma sblo tendra efeclos hacia

&l fature. /{ ‘(
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Cuando en desanollo de un procese de seleccién una entidad estatal advierta la existencia de posibias
singuladdades en ¢ contenido de la informacion de! RUP. que puedan afectar el cumplimiento de los
requisitos exigidos al proponente dentro del proceso de que se trate, podra suspender el procese de seleccion
o impugnar ante la Camara de Comercio la inscripcidn, para lo cual no estaran obiigadas a prestar caucion.
Para el tramite v adopeion de fa decision las Camaras de Comercio tendran un plazo de veinte (20) dias. De no
haberse adoptado una decision en e termine anterior. fa entidad reanudaré el proceso de seleccion de acuerdo
can la informaciéh cerfficada en el RUP.

En ef evenio en gue la Camara de Comercio establezca la existencia de graves inconsislencias se le cancelara
la inseripeion en el registro quedando en tal caso inhabilitado para contratar con las entidades estatales por ef
terming de cinco (5) afios, sin petjuicio de las acclones penales a gue haya lugar. En caso de reincidencia la
mhabtiidad serd permaneiite,

Las mismas sancicnes previstas en el inciso anterior se predicarén en el evento en que e Juez de lo
Cortencioso Administrativo declars la nulidad del acto de inscripeion.

La iformacion contenida en ef registro es publica y su consulta sera gratuita.

Asi ias cosas, las actuaciones inscritas en el Registro Unico de Proponentes (inscripcion, actualizacion,
renovacion) quedaran en firme pasados diez {10) dias habiles, contados a partir del dia siguiente de su
oublicacion en el Registro Unico Empresarial y Social (RUES), siempre y cuando no se haya interpuesto
FECUrso alguno conira esta actuacion.

RESUMEN DE LA VERIFICACION JURIDICA

PROPONENTES RESULTADO
MAYATUR S.A.S HABILITADO
MIRASOL TRAVEL S.A.S | NO HABILITADO

Para constancia se firma por los miembros del Comité Evaluador, en la ciudad de Cartagena de Indias, veintinueve

(29) de mayo de 2014,
E}fw WJnD el

ria Alejandnia Ferreira Hetrera
sesord Jurfdica Externa

Ercilia Bartlos Florez
Jefe Oficina Asesora Juridica
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